ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ GIANG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1183/2013/QĐ-UBND
	Hà Giang, ngày 20 tháng 6 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH TIÊU CHÍ XÁC ĐỊNH HỌC SINH KHÔNG THỂ ĐI ĐẾN TRƯỜNG VÀ TRỞ VỀ NHÀ TRONG NGÀY TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH HÀ GIANG
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Quyết định số 12/2013/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh trung học phổ thông ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn;
Căn cứ Thông tư số 24/2010/TT-BGDĐT ngày 02 tháng 8 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc bán trú;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 65/2011/TTLT-BGDĐT-BTC-BKHĐT ngày 22 tháng 12 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Tài chính - Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện Quyết định số 85/2010/QĐ-TTg ngày 21/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ;
Căn cứ Nghị quyết số 22/2011/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2011 của HĐND tỉnh Hà Giang về việc Ban hành chính sách hỗ trợ học sinh bán trú, học sinh nghèo không thuộc đối tượng hưởng theo Quyết định số 2123/QĐ-TTg ngày 22/11/2010 và Quyết định số 85/2010/QĐ-TTg ngày 21/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ; Chính sách hỗ trợ đối với cán bộ quản lý, người phục vụ học sinh bán trú tại các trường phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hà Giang;
Căn cứ Nghị quyết số 88/2013/NQ-HĐND ngày 26 tháng 4 năm 2013 của HĐND tỉnh Hà Giang về việc bãi bỏ một phần đối tượng được hưởng chính sách quy định tại điểm a, khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 22/2011/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2011 của HĐND tỉnh về ban hành chính sách hỗ trợ học sinh bán trú, học sinh nghèo không thuộc đối tượng hưởng theo Quyết định số: 2123/QĐ-TTg ngày 22/11/2010 và Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 21/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ; Chính sách hỗ trợ đối với cán bộ quản lý, người phục vụ học sinh bán trú tại các trường phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hà Giang;
Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 113/TTr-SGD ngày 10 tháng 6 năm 2013 về việc quy định tiêu chí xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày thuộc địa hình cách trở, giao thông đi lại khó khăn trên địa bàn tỉnh Hà Giang,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Học sinh đi học thuộc một trong các trường hợp sau đây được xác định là không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày:
1. Địa hình qua sông, suối không có cầu, đò đi lại;
2. Qua đèo, núi cao; qua vùng sạt lở đất, đá;
3. Khoảng cách từ nhà đến trường: Từ 02 km trở lên đối với học sinh cấp Tiểu học; 03 km trở lên đối với học sinh cấp Trung học cơ sở và 05 km trở lên đối với học sinh cấp Trung học phổ thông.
4. Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương quy định cụ thể địa bàn làm căn cứ xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày và tổ chức xác định, xét duyệt học sinh được hưởng chính sách hỗ trợ.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký ban hành
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- TTr Tỉnh ủy;
- TTr HĐND tỉnh;
- TTr UBND tỉnh;
- Cục kiểm tra VBQPPL - BTP;
- Sở Tư pháp;
- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Đàm Văn Bông